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INFORME RELATIVO A LOS GASTOS FINANCIADOS CON EL FONDO DE DESARROLLO DE CANARIAS (FDCAN).


Con fecha 16 de noviembre de 2015 el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias entre la Administración del Estado y la Comunidad Autónoma de Canarias acuerdan que la cuantía de la suspensión del Impuesto General de Tráfico de Empresas se afectará por la Comunidad Autónoma a gasto finalista de sus servicios públicos fundamentales en materia de empleo así como a un plan de inversiones estratégicas que contribuyan al desarrollo de Canarias. 

Mediante Decreto del Presidente del Gobierno de Canarias nº 85/2016, de 4 de julio, se dispone la creación y regulación del Fondo de Desarrollo de Canarias (FDCAN) 2016-2025. 

Dicho fondo de dota con una financiación máxima de 1.600 millones que se consignarán en los respectivos presupuestos de la Comunidad Autónoma de Canarias, condicionado al mantenimiento de la suspensión de la Compensación al Estado por la suspensión del IGTE, a razón de 160 millones por año, durante el periodo 2016 a 2025.

El Fondo tiene como finalidad promover la realización de acciones que contribuyan a la cohesión económica y social y territorial, así como al desarrollo económico de Canarias y a la creación de empelo en las islas, a través de programas y proyectos que presente las Administraciones Públicas Canarias y sus Entes Dependientes así como las Universidades Públicas Canarias, siempre que encajen dentro de las líneas estratégicas y ejes definidos en el artículo 3.2 del mencionado Decreto y resulten seleccionados por el Gobierno de Canarias.

En desarrollo del mencionado Decreto, el Sr. Consejero de Económica, Industria, Comercio y Conocimiento dictó Orden  de fecha 18 de agosto de 2016, relativa a la convocatoria de programas y proyectos para la asignación de recursos en el marco del  FDCAN.

Al amparo de esta convocatoria, el Cabildo Insular de Tenerife presentó el Programa MEDI-FDCAN 2016-2025, aprobado previamente por acuerdo del Consejo de gobierno Insular con fecha 10 de octubre de 2016. Este programa insular contempla la ejecución de una serie de actuaciones con la participación de los Ayuntamientos de la isla, encajadas dentro de las líneas y ejes definidos en el artículo 3.2 del Decreto 85/2016, susceptibles recibir una financiación del FDCAN del  un 50%, según lo dispuesto en el artículo 6.2.a) del mencionado Decreto.

Con fecha 30 de diciembre de 2016 se firma el convenio entre la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias y el Cabildo de Tenerife para la gestión de los recursos asignados en el marco del FDCAN para el desarrollo del programa MEDI-FDCAN, según acuerdo previo del Gobierno de Canarias de fecha 23 de diciembre, en el que se aprobó el reparto de los recursos del FDCAN entre los distintos programas y proyectos presentados que cumplían los requisitos de la convocatoria.

Dicho convenio ha sido modificado a fecha actual mediante adenda suscrita el 31 de marzo 2017.

El anexo I del mencionado convenio indica que la financiación del FDCAN concedida al Cabildo Insular de Tenerife para la ejecución del Programa MEDI-FDCAN asciende a un total de 465.273.365 euros, a recibir de forma fraccionada durante el periodo 2016-2025, de conformidad con el siguiente detalle:

	Denominación
	Programa MEDI-FDCAN

	
	
	
	
	

	Total del programa
	Años
	FDCAN
	Fondos aportados por el Cabildo
	% financiación

	930.546.729 €
	10
	465.273.365 €
	465.273.365 €
	50,00%

	
	
	
	
	

	ANUALIDADES FDCAN

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	45.000.000 €
	36.514.978 €
	47.526.862 €
	47.684.809 €
	48.091.119 €

	
	
	
	
	

	ANUALIDADES FDCAN

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	48.091.119 €
	48.091.119 €
	48.091.119 €
	48.091.119 €
	48.091.119 €




Por tanto, para el ejercicio 2019 la financiación a recibir del FDCAN asciende a 47.684.809 euros. Este importe se ha incluido como ingreso y gasto en el presupuesto de la Corporación Insular para el próximo ejercicio. El detalle de los gastos financiados por el FDCAN, atendiendo a lo dispuesto tanto en el artículo 3.2 del RD. 85/2016, así como en las cláusulas segunda y tercera del Convenio se incluye en el cuadro con el que se concluye el presente informe. No obstante, el presupuesto contempla más gasto susceptible de ser financiado por el FDCAN y dado que éste sólo financia gasto realizado y pagado por anualidad, en el momento de su justificación dicho cuadro podrá sufrir variaciones en relación a los gastos que finalmente resulten financiados por el FDCAN.

	El artículo 3.2 del Decreto 85/2016 establece unos porcentajes por líneas estratégicas en relación al destino de los fondos FDCAN concedidos, de aplicación en el ejercicio 2018 y siguientes, que, tal como se refleja en el cuadro y se reproduce a continuación se han cumplido en el momento de elaboración del nuevo presupuesto:

	
	INGRESOS  FDCAN 2019
	

	RESUMEN DE LA LÍNEA 1
	2.384.240
	5,0%

	RESUMEN DE LA LÍNEA 2
	35.763.607
	75,0%

	RESUMEN DE LA LÍNEA 3
	9.536.962
	20,0%

	
	47.684.809
	



	La selección del gasto financiado por el FDCAN se ha realizado considerando,  además, que la cláusula segunda del convenio, modificada por la adenda de 31 de marzo establece que la aportación del Cabildo se realizará de forma global, repartiéndose en cualquiera de las líneas (o ejes).
